

Secretaria de  
Obras

Secretaria de  
Obras

Secretaria de  
Obras



Prefeitura Municipal de  
**Baixo Guandu**  
www.pmbg.es.gov.br

Rua Fritz Von Lutzow, nº217  
Centro – Baixo Guandu – Espírito Santo  
CEP 29730-000 – Tel/Fax: (27) 3732-8906  
CNPJ 28.842.189/0001-89

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA		Calçamento Vila Nova do Bananal, Baixo Guandu, ES.				BDI:		23,32%	
LOCAL		DISTRITO VILA NOVA DO BANANAL, BAIXO GUANDU				DATA BASE:		mai/24	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL	
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>R\$</b>	<b>4.194,06</b>
1.1	COMP	1	Administração Local	und	1,00	R\$ 3.400,96	R\$ 4.194,06	R\$	4.194,06
<b>2</b>			<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>					<b>R\$</b>	<b>2.420,00</b>
2.1	DER	20305	Placa De Obra Nas Dimensões De 2.0 X 4.0 M, Padrão Der	m2	8,00	R\$ 245,30	R\$ 302,50	R\$	2.420,00
<b>3</b>			<b>TERRAPLENAGEM</b>					<b>R\$</b>	<b>5.558,64</b>
3.1	SINAPI	100576	Regularização E Compactação De Subleito De Solo Predominantemente Argiloso. Af_11/2019	m2	1.748,00	R\$ 2,58	R\$ 3,18	R\$	5.558,64
<b>4</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$</b>	<b>75.247,19</b>
4.1	COMP	2	Execução De Pavimento Em Piso Intertravado, Com Bloco Retangular Cor Natural De 20 X 10 Cm, Espessura 8 Cm, Exclusive Blocos.	m2	1.748,00	R\$ 19,30	R\$ 23,80	R\$	41.602,40
4.2	COMP	3	Meio-Fio De Concreto Pré-Moldado Com Dimensões De 15X12X30X100 Cm , Rejuntados Com Argamassa De Cimento E Areia No Traço 1:3, Exclusive Meio-Fio De Concreto Pré Moldado	m	691,00	R\$ 39,48	R\$ 48,69	R\$	33.644,79
<b>5</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$</b>	<b>29.899,60</b>
5.1	SINAPI	94281	Execução De Sarjeta De Concreto Usinado, Moldada In Loco Em Trecho Reto, 30 Cm Base X 15 Cm Altura. Af_06/2016	m	474,00	R\$ 49,03	R\$ 60,46	R\$	28.658,04
5.2	DER	200576	Placa Para Inauguração De Obra Em Alumínio Polido E=4Mm, Dimensões 40 X 50 Cm, Gravação Em Baixo Relevo, Inclusive Pintura E Fixação	und	1,00	R\$ 644,78	R\$ 795,14	R\$	795,14
5.3	MERC	1	Pedestal De Concreto Para Instalação De Placa De Inauguração De Obra	und	1,00	R\$ 362,00	R\$ 446,42	R\$	446,42
							<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>	<b>117.319,49</b>